f *Si paterfamilias decesserit.* id est prædecesserit. Vel dic, si ipse filius decesserit paterfami. id est sui iuris factus. aliās enim non potest habere heredem: vt insti. qui testa. fa. pos. §. j. Accur.

g *Datur actio.* sic est & quodcumque fideiussor intercesserit animo donandi: vt. j. eo. sed si pater. §. non solum. Et sic nota, q̄ ubi principale non tener, tenet tamen accessorium: vt C. de præ. mino. & si is. Sed certē hīc tenet principale, licet exceptionem habeat: vt. j. eo. l. quia naturalis.

stipulatus est: dabitur aduersus eū exceptio, **a** licet hic non dederit. Sed & si alteruter eorum ignorauit in patris esse potestate se: verius **+** dicendum est vtrique [alterius scientiam] nocere. **b** Idem est & in duobus **c** reis stipulandi. **d**

In duobus reis debendi inspici- tur conditio eius ad quem pecunia peruenit. Barro.

Item si duos filiosfamilias accepero reos, sed alterum putavi patremfamilias: intererit ad quem **c** pecunia peruenit: vt si eum sciui filiumfamilias ad quem peruenit pecunia, exceptione summouear. [si autem] ad eū, quem ignorē, nō summouear. Siue autē sub vsuris mutua data sit, * siue sine vsuris: ad senatusconsultum spectat.

Hæc exceptio competit filiofa. & fideiussoribus eius, non tamen ei qui institorem præponit tacitè vel expressè. Bar.

Quamquam autem non declareret senatus cui exceptionem det, tamen sciendum est & heredem filii, si paterfamilias decesserit, **f** & patrē eius si filiusfamilias decesserit, exceptione vti posse. Interdum tamen etsi senatusconsulto locus sit, tamen in alium datur actio: **g** vtputa [si] filiusfamilias institor **h** mutuam pecuniam accepit. Scribit enim Iulianus libro duodecimo ipsum quidem institorem **i** exceptione senatusconsulti vsurū, si cōueniatur: sed institoriā actionem aduersus eum qui præposuit, competere: quamquam, inquit, si ipse pater eum præposuisset merci suæ, vel [rem] peculiarem exercere passus esset, cessa-

h *Institor.* extranei. Accursius.

i *Institorem.* id est filium præpositum.

k *Etiams hoc permisisse videtur.* vt hic. & s. de instito. l. cuiusque. §. sed & si pecuniā. & s. idemque. & l. sed & si pupillus. §. sed & si quis nolit. Sed contra. C. de exerci. l. j. Sol. intelligitur illa secundum prædictas.

ret senatusconsultum: quoniam patris voluntate contractum videretur. Nam si scit eum negotiari. etiam hoc permisisse videtur, **k** si non nominatim prohibuit merces **l** accipere.

Si pecunia in rē patris vertatur, vel probabilem studiorum causam: hæc exceptio cessat. Bar.

Proinde si acceperit pecuniam, & in rem patris vertit, cessat senatusconsultum. patri enim, nō sibi accepit. Sed & si ab initio non sic accepit, verū postea in rem patris vertit: cessare senatusconsultū libro duodecimo Digestorum Iulianus ait: intelligēdumq; **m** [esse] ab initio sic accepisse, vt in rem [patris] verteret. Non tamē vertisse videbitur, si mutuā pecuniā acceptam patri in proprium **n** debitum soluit. & ideo si pater ignorauit, **o** adhuc senatusconsulto locus erit. Quod dicitur **p** in eo qui studiorum causa absens mutuū acceperat, cessare senatusconsultū: ita locum habet, si probabilem **q** modū in mutua [pecunia] non excessit: certē eam quantitatem quā pater solebat **r** subministrare.

Hanc exceptionem cessare facit in necessariam causam acceptio, & patris solutio, & pignoris datio vsque ad pignorum quantitatem. B.

D Si filius [familias] acceperit mutuam pecuniam, vt eum **f** liberaret, qui si peteret **t** exceptione non summoueretur, senatusconsulti cessabit exceptio. Hoc amplius, cessabit senatusconsultū si pater **u** soluere cœperit quod filiusfamilias mutuam sumpserit,

respon. inspicio quod debet cōsuecere: vt arg. s. de iudi. si lōgi^o. §. j. in fi. & secundū hoc dic, solebat, id est solere debebat. Itē cum vtiliter fecerim, cogitur habere ratum: vt supra de nego. gest. l. Pomponius. Item quid si est contra voluntatem patris in scholis? Respon. semper tenetur, nisi specialiter prohibeat: vt C. de neg. gest. l. fin. Vel dic vsque ad quantitatem quam domi expensurus erat, pater indistincte tenetur: vt infra de in rem ver. l. iij. §. proinde. In residuo, si ignorem eum esse contra voluntatem patris, (quod semper præsumitur me ignorare: vt. j. de probatio. l. verius) similiter tenetur. Si sciam, tunc si studeat, tenetur pater quasi vtiliter, cum sit lætitia patris, scientia filij: vt in auth. cōstit. quæ digni. §. generaliter. si verò non habeam actionē: vt in dicta l. C. de neg. gest. l. fin. & supra de neg. gest. l. item si cum. in fi. ipse tamen filius conuenitur. Item quid si est minor. xxv. an. filiusfa? Respon. pater tenetur, sed & ipse, nisi restituatur: vt supra de mino. l. non omnia. Item quid si pater miserat ei pecuniam, & ego ignorem? Respon. ago: vt infra pro suo. l. fin. & supra de insti. l. sed & si pupillus. §. proscribere. in fin. Accur.

f *Eum.* id est se ab eo.

t *Peteret.* s. per actionem. aliās contra. s. ea. l. §. interdum. in fi.

u *Si pater.* scilicet filiifa. Accursius.

l *Merces.* quia per cōsequens nec mutuam. **m** *Intelligēdumq;* præsumptione iuris, & de iure: vt ar. infra de reb. dub. l. quædam.